conseguentemente lasciato un segno più incisivo nella documentazione (come è 

accaduto ad esempio a proposito di suo padre, ser Guido). 

Tornando a Lina possiamo di certo affermare che anche la sua famiglia rivestiva un 

ruolo di primo piano nella trecentesca società ilcinese203, status confermato dalla dote 

che Pietro Cacciati assegna a ser Griffo di ser Paolo in occasione delle nozze con la 

figlia, pari alla consistente cifra di 400 fiorini d‟oro. Siamo a conoscenza di questo 

particolare grazie ad una pergamena del 1401204, relativa ad un arbitrato tra la Casa della 

Misericordia di Montalcino e Petra Cacciati, sorella di Lina e fruitrice della sua eredità 

vita natural durante. Al pari di ser Griffo la sua vedova nomina proprio erede universale 

- solo dopo la scomparsa della sorella - l‟ente assistenziale ilcinese, altrimenti detto S. 

Maria Maddalena, che - almeno dal 1440 - insieme all‟ospedale di S. Lorenzo - chiamato 

anche S. Maria della Croce - assorbì tutti gli altri ospedali minori presenti nel distretto 

202 L‟atto in nostro possesso è relativo alla cessione del credito, da parte di Nicola di Feo, a favore di «magistro» 
Pietro di Cione. 
203 V. pp. 49-54. 
204 ASS, Diplomatico di Montalcino, b. 32, 9 giugno 1401. 
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ilcinese205. Beneficiari di legati più modesti sono il convento dei francescani di 

Montalcino, dove chiede di essere seppellita, a cui sono destinati 2 fiorini l‟anno e l‟abate 

di S. Antimo «iure suo, portionis solidos 20»206. Il testamento di Lina Cacciati207, redatto 

il 18 luglio 1400, ci fornisce l‟occasione per collocare la sua scomparsa tra la dettatura 

delle sue ultime volontà e  il 9 giugno del 1401, giorno a cui risale il ricordato lodo tra la 

sorella Petra e la «Domus Misericordiae de Montalcino». L‟età raggiunta da Lina doveva 

di sicuro essere al di sopra della media dell‟epoca in cui visse, dato che già il 29 ottobre 

del 1328208 compare, unitamente alla sorella, tra l‟elenco degli eredi di Naccio di Raniero. 

205 Cfr. L‟Archivio Comunale di Montalcino cit., vol. II, p. 14. 
206 Dalla frequenza in cui nei testamenti degli ilcinesi si registrano lasciti di 20 soldi all‟abate di S. Antimo, sembra 
che la somma rappresenti una sorta di donazione obbligatoria. Se consideriamo che Lina adotta  la formula «iure 
suo», si ritiene che il quadro appena delineato non si discosti  troppo dalla realtà. 
207 Il testamento è stato pubblicato in G. FREULER, Bartolo di Fredi Cini cit., p. 150:  
«Istrumento rogato da ser Ludovico di Francesco da Montalcino. In nome Domini Amen. Anno ab eiusdem 
Incarnatione 1400 indictione 8, die 18 mensis julii tempore SS in Cristo patris et Domini Domini Bonifacii divina 
providentia PP 9 imperatoris romanorum sede vacante pateat omnibus ebidenter quod Ven. Domina Lina olim 
filia Petri Cacciati de Montalcino, et uxor quondam Domini Griffi de dicto loco per gratiam Jesu Christi sana 
corpore et mente et intellectu et corpore disposuit de suorum bonorum omnium praesens nuncupatium 
testamentum quod de suis superstibus in bonam formam fieri procuravit. In primis iudicavit corpum suum 
sepeliri apud ecclesiam S. Francisci de dicto loco. Item relinquit et legavit Domino Abbati S. Anthimi iure sue 
portionis solidos 20 den. Item legavit et post plura legata facta per dictam testatricem ut supra. Item relinquit et 
legavit pro salute animae suae et parentum suorum loco, et conventui fratrum minorum de Montalcino quolibet 
anno duos florenus aureos et duas salmas vini. Item relinquit ut supra in omnibus suis bonis mobilibus et 
immobilibus tam praesentibus quam futuris Dominam Petram olim filiam Petri Cacciati uxorem quondam 
Bartolomei Longarucci sororem suam toto tempore vitae suae sibi universaliter haeredem instituit post vero 
vitam dictae Dominae Petrae de omnibus bonis suis domum Misericordiae de Montalcino post Dominam 
Petram heredem sustitui et sibi dicta Lina haeredem instituit cum omnibus supradictis iuribus et non aliter et 
hanc suam ultimam voluntatem asservit et etiam voluit quam valere voluit iure testamentis vel iure codicillorum 
vel donationis causa mortis vel ut supra quodcumque alteram ulteriorem voluntatis  cassans in domo dictae 
testatriceis coram Meuccio Puoni, Martino Charli, Thoma Francisci, Bartolomeo quondam Domitii, Andrea 
Johannis de dicto loco test. present. vocatis adhibitis et rogatis. Ego Gaddus olim Cerimpoli Ser Naldi de 
Montealcino Imperiali auctoritate Iudex ordinis super omnibus Dominae Linae interfui et scripsi et fideliter 
publicavi». 
208 ACM, Fondi Diversi, n. 4, c. 112. 
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Se si fosse sposata quindicenne con ser Francesco di ser Guido, avrebbe raggiunto